



Общие условия к договору потребительского займа ООО «МКК «Балтийский Финансовый Центр»

Настоящие общие условия договора потребительского займа (далее Общие условия) установлены Обществом с ограниченной ответственностью Микрокредитная компания «Балтийский Финансовый Центр» в одностороннем порядке в целях многократного применения в связи с предоставлением Заемщику займа. Настоящие общие условия разработаны в соответствии с требованиями Федерального Закона РФ от 21 декабря 2013 года №353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» и являются неотъемлемой частью Договора потребительского займа.

1. Основные понятия

1.1. Кредитор (Займодавец) - Общество с ограниченной ответственностью Микрокредитная компания «Балтийский Финансовый Центр» (регистрационный номер записи о внесении сведений в государственный реестр микрофинансовых организаций 1503140007070, ОГРН 1157847336140, адрес места нахождения: г. Санкт-Петербург, г. Кронштадт, проспект Ленина 13-А, помещение 422-Б, www.mkkbfc.ru, телефон: 8(812)9894777 осуществляющее профессиональную деятельность по предоставлению потребительских займов.

1.2. Заемщик - физическое лицо, заключившее договор потребительского займа с Кредитором.

1.3. Заем (сумма займа) - денежные средства, предоставленные Кредитором Заемщику на основании Договора потребительского займа.

1.4. Договор потребительского займа - это договор, заключаемый в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2013 №353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» и состоящий из Общих условий и Индивидуальных условий договора займа.

1.5. Индивидуальные условия договора - индивидуальные условия договора потребительского займа, составленные в виде таблицы, и согласованные Кредитором и Заемщиком индивидуально.

1.6. Общие условия Договора - настоящие Общие условия, установленные Кредитором в одностороннем порядке в целях многократного применения. Кредитор вправе изменить Общие условия Договора при условии, что это не повлечет за собой возникновение новых или увеличение размера существующих денежных обязательств Заемщика по Договору.

2. Основные положения

2.1. Кредитор предоставляет Заемщику в качестве потребительского займа денежные средства в размере, указанном в п.1 индивидуальных условий договора займа, а Заемщик обязуется возратить Кредитору указанную сумму займа и уплатить проценты за пользование заемными средствами, на соответствующих индивидуальных условиях Договора.

2.2. Сумма займа и срок займа определяются в Индивидуальных условиях договора займа.

2.3. За пользование займом Заемщик оплачивает Кредитору проценты, размер которых согласовывается в Индивидуальных условиях договора займа.

2.4. Предоставление всей суммы займа производится путем выдачи их наличными из кассы Кредитора.

2.5. Датой исполнения Заемщиком своего обязательства по возврату суммы займа и уплате процентов Кредитору считается дата поступления соответствующих сумм от Заемщика на расчетный счет или в кассу Кредитору.

2.6. Местом исполнения Договора потребительского займа является местонахождение Кредитора.

3. Порядок начисления процентов и очередность погашения задолженности

3.1. Начисление процентов производится со дня следующего за днем выдачи средств из кассы Кредитора и заканчивается днем возврата на счёт (либо в кассу) Кредитору всех выданных средств по настоящему договору.

3.2. При расчете процентов за пользование Заёмом количество дней в году принимается равным 365 дней в году, а количество дней в календарном месяце - равным фактическому количеству календарных дней в месяце.

3.3. Если вносимая Заёмщиком сумма недостаточна для исполнения в полном объеме текущих обязательств по настоящему договору, она учитывается Кредитором независимо от назначения платежа, указанного Заемщиком в соответствующих расчетных документах, в следующем порядке:

- задолженность по процентам;
- задолженность по основному долгу;
- неустойка (штраф, пеня);
- проценты, начисленные за текущий период платежей;
- сумма основного долга за текущий период платежей;
- иные платежи, предусмотренные законодательством РФ.

4. Обязанности и права сторон

4.1. Кредитор обязан:

4.1.1. Выдать по требованию Заемщика в случае полного исполнения принятых Заёмщиком обязательств по Настоящему договору письменное подтверждение о прекращении действия обязанностей по договору займа или подписать акт сверки платежей.

4.1.2. Обеспечить доступ Заемщика к следующей информации:

- 1) размер текущей задолженности Заемщика перед Кредитором по настоящему Договору;
- 2) даты и размеры предстоящих платежей Заемщика по настоящему Договору;
- 3) иные сведения, указанные в настоящем Договоре.

4.1.3. Направить Заемщику бесплатно информацию о наличии просроченной задолженности по настоящему Договору, способом, установленным п.16 индивидуальных условий настоящего Договора, не позднее 7 календарных дней с даты возникновения просроченной задолженности.

4.2. Заемщик обязан:

5.2.1. Отвечать на вопросы сотрудников Кредитора, давать пояснения и совершать другие действия, необходимые для выяснения Кредитором обстоятельств, подтверждающих платежеспособность Заемщика по погашению займа.

5.2.2. В случае получения от Кредитора требования о досрочном взыскании суммы займа, исполнить такое требование не позднее 30-и (тридцати) дней с момента получения соответствующего требования от Кредитора о досрочном взыскании.

5.2.3. По истечении срока, на который выдана сумма займа, полностью вернуть полученную Сумму займа, уплатить Кредитору проценты за пользование займом, в размере указанном в п.4. индивидуальных условий настоящего Договора и Графике платежей, а также, если таковые возникли, полностью оплатить неустойку (штраф, пени), предусмотренные настоящим Договором.

5.2.4. В письменном виде в течение 3 (трех) рабочих дней уведомить Кредитора об изменении контактной информации, используемой для связи с ним, в том числе об изменении своего места проживания, адреса регистрации, реквизитов, указанных в настоящем Договоре, а также обо всех других изменениях, имеющих существенное значение для полного и своевременного исполнения обязательств по настоящему Договору, а также об изменении способа связи Кредитора с Заемщиком. Заемщик несет риск последствий, вызванных отсутствием необходимых сведений у Кредитора.

5.3. Кредитор имеет право:

5.3.1. Требовать досрочного возврата Заемщиком суммы займа, начисленных на него процентов, а также всех штрафных санкций при наступлении любого из нижеперечисленных случаев:

- если любое, или все обеспечения возврата займа утрачивают силу, или ухудшаются условия обеспечения по любым обстоятельствам;

- образования у Заёмщика просроченной задолженности по основному долгу и (или) процентам по настоящему договору более чем на 10 (десять) календарных дней.

5.3.2. Уменьшить в одностороннем порядке постоянную процентную ставку.

5.3.3. Уменьшить размер неустойки или отменить ее полностью или частично.

5.3.4. Установить период, в течение которого неустойка не взимается.

5.3.5. Не взимать неустойку.

5.3.6. Приостановить в одностороннем порядке начисление процентов за пользование суммой займа.

5.3.7. Изменить общие условия настоящего Договора при условии, что это не повлечет за собой возникновение новых или увеличение размера существующих денежных обязательств Заемщика по настоящему Договору. В этом случае Кредитор направляет Заемщику уведомление в письменном виде заказным письмом с уведомлением о вручении, содержащее информацию об изменении общих условий настоящего Договора.

5.3.8. Проверять сведения, сообщенные Заемщиком, в том числе запрашивать третьих лиц с соблюдением процедур, предусмотренных действующим законодательством, о действительности предоставленных Заемщиком сведений.

5.4. Заемщик имеет право:

5.4.1. Досрочно погасить сумму займа в полном объеме или частично, уплатив проценты за фактический срок пользования им, а также штрафные санкции, если он допускал просрочки при выплатах процентов и/или доли займа.

5.4.2. Запрашивать у Кредитора информацию об остатке своей Задолженности, сроках ее погашения, а также иные сведения, имеющие отношение к заключенному Договору.

5.4.3. В случае надлежащего исполнения своих обязанностей по Договору подавать заявления на получение повторного займа.

6. Порядок разрешения споров

6.1. Разногласия, возникающие в процессе выполнения сторонами условий настоящего договора, рассматриваются в предварительном порядке в целях выработки взаимоприемлемых решений.

6.2. Споры по настоящему договору, по которым не было достигнуто соглашение, рассматриваются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7. Прочие условия

7.1. Все изменения и дополнения к договору потребительского займа действительны, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями сторон.

7.2. Кредитор предоставляет в бюро кредитных историй информацию о Заемщике предусмотренной Федеральным Законом «О кредитных историях» №218-ФЗ от 30.12.2004г.

7.3. Договор потребительского займа составляется в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. В случае утраты одной из Сторон своего экземпляра Договора, эта Сторона может потребовать от другой Стороны подписать его дубликат, либо содействия в нотариальном удостоверении дубликата. Все расходы, связанные с восстановлением утерянного экземпляра, несет Сторона, его утратившая.

7.4. Договор потребительского займа может быть пролонгирован путем заключения

между Кредитором и Заемщиком дополнительного соглашения. По каждому договору порядок и условия пролонгации согласовываются с органом управления Кредитора.

7.5. В случае противоречия индивидуальных условий договора потребительского микрозайма настоящим Общим условиям договора потребительского микрозайма применяются положения, закрепленные в индивидуальных условиях.